Correspondențele să se adreseze Redacțiunii

„BISERICA și ȘCOALA“

Ear banii de prenumerațiune a
TIPOGRAFIA DIECESANA în ARAD.

Nr. 3961/1905.

Examenul de cvalificațiune preotească cu candidații la preoție din dieceza Aradului, prescriș prin Statutul-Organic și regulamentul special, se va țineă Luni în 12/25 Septembrie 1905 și zilele următoare la orele 9 ante-amiazi, în sala de ședințe a Conzistorului diecezan gr.-or. român din Arad.

La examen sunt admiși toți acei absolvenți de teologie, cari conform §-ului 8 din Regulamentul special și-au subșternut aici până la 1/14 Septembrie 1905, cererile corăspunzător instruite.

Ioan I. Papp
Episcopul Aradului.

În calea progresului.

Nu de mult s'a discutat în coloanele acestui ziar, în formă polemică, cestiunea pregătirei su-crescenței pentru misiunea pastorală și învățătorească.

Doritorii de a ocupa vre-una din aceste stațiuni sunt avertizați să-și subțerne petițiile la adresa comitetului parohial subscrisului ppresbiter în Robogăny până la 17/30 Septembrie, iar până la 18 Sept. (1 Oct.) când se va ține alegerea a se prezenta la s. bis., în Spinuș Pomezului o alegerea se va ține dim. la 11 ore în P. M. Câmpani la 2 ore dim. în Spinuș.

Răbăgani 19 August (1 Sept.) 1905.

Comitetele parohiale.

În conțelegere cu: *Elia Moga* ppresbiterul Beiușului.

—□— 2—3

Pe temeiul ordinației Ven. Conzistor de sub Nr. 2378/905, după trecerea în stadiul de penziune a inv. Nicolae Debeleac, pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătoresți din **Drauț**, să scrie din nou concurs cu termen de alegere de **30 zile**, dela prima publicare.

Recursurile ajustate cu documentele prescrise sunt a se înainta la P. O. D. Dr. Traian Puțici ppres. în Timișoara-Fabric având recurenții să se prezinte în

termin legal în s. bis. din loc, spre a-și arăta dexteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Murani la 6/19 August 1905.

Comitetul parohial.

Cu consensul pprezbiterului Dr. *Traian Putici*, insp. școlar.

□ — 3-3

Pentru postul învățătoresc vacant la școala gr.-or. rom **Sititelec** ppiatul Tinca, cottul Bihor, cu termen de alegere pe **20 Sept. (3 Oct.)** a. c., pe lângă următoarea dotațiune:

1. cvartir liber, 2.

— 3 cor.

Florile inimii. Poezii de Isaia B. Bosco. 1 cor 60 fil.

Concurs repetit de Licitațiune minuendă.

Concursul de licitațiune minuendă publicat în Nri. 34 și 35 ai organului diecezan „Bis. și Școala“ din anul curent, pe baza Reloțiunei Venerabilui Consistor eparhial datu de 17/30 August 1905. Nr. 3791/1905, se repeteste cu termin pe ziua de **7/20 Septembrie** 1905 1/2 11 ore a. m. în școala confes. din Monostur (ppresbiteratul Timișoara) pentru edificarea unei școale noue cu aceleși condițiuni stipolate.

Dat din ședința com. par. în Monostur la 1/14 Sept. 1905.

Comitetul parohial.

Cu consensul ppresbiteral *Dr. Traian Puticiu*.

Specialist în pălării preotești.

Cercetați marea prăvălie
alui

Sommer Jozsef

Arad, Strada principală în palatul bisericei rom.-catolice,

Fondată la anul 1863,

în care vor afla indeosebi domnii preoți:

pălării preotești